
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 770 del 10-07-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
PER LA CO-PROGETTAZIONE EX ART. 55 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS 117/
2017) E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ
EDUCATIVA MINORILE PERIODO 01/10/2024-30/06/2028. COD DUP/PIAO 2.4.4_0006.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 79
Proposta del settore n. 246

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

- Art. 118 della Costituzione, che prevede che ”Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000;

- Art.1, comma 5 1 della Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” dove si prevede che “Alla gestione ed all’offerta dei servizi
provvedono i soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella
realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della
cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni,
enti di patronato e altri soggetti privati. Il sistema integrato di interventi e di servizi sociali ha tra
gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle
persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto aiuto e di reciprocità e della solidarietà
organizzativa”;

- il “Codice del Terzo Settore”, approvato con D.Lgs 117/2017 e, in particolare, gli art. 55-57 che
costituiscono linee guida per il rapporto fra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore;

- la L.R. 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore toscano”;

- il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021;

- l’art. 6 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che “la pubblica amministrazione può apprestare, in
relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa,
privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del
Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117,
sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari
trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel
campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo
settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”;

Ritenuto che l’apporto degli Enti del Terzo Settore, finalizzato al perseguimento di un interesse
pubblico e diretto a garantire funzioni di inclusione di soggetti minori fragili e creazioni di occasioni
di aggregazione sociale, garantisca condizioni più favorevoli, rispetto al mercato, in quanto tali Enti
hanno sul territorio una rete capillare di vicinanza e solidarietà tale da renderli sensibili
tempestivamente alle esigenze che provengono dal tessuto sociale. Parimenti tali soggetti possono
mettere a disposizione dell’Amministrazione una capacità organizzativa, idonea a produrre effetti
positivi sia in termini di risparmio di risorse che in aumento della qualità dei servizi e delle
prestazioni, anche in un’ottica innovativa;

Vista la proposta progettuale presentata dalla Fondazione delle Comunità pistoiesi con nota prot.
n. 24020 del 17/05/2024, al termine del percorso di co-progettazione “Futuro Presente - Un seme,
un bambino, una nota”, che prevede azioni ed interventi da realizzare in 4 anni, al fine di
intraprendere una coprogettazione che interessi tutto il territorio della provincia di Pistoia,
sperimentando il contrasto alla povertà educativa tramite l’offerta di opportunità di arricchimento
culturale, e sensibilizzazione alle tematiche ambientali;

Richiamate: - la Deliberazione di G.C. n. 96 del 03/06/2024 con la quale sono state definite le
linee di indirizzo per procedere all’individuazione, attraverso manifestazione d’interesse, di un ETS
che assieme al Comune di Quarrata rediga ed attui progetto di utilizzo per finalità sociale
migliorativo rispetto a quello pervenuto, secondo quanto previsto nel progetto di massima descritto
nelle Linee Guida allegato alla presente determinazione;

- l’atto di gestione organizzativa prot. n. 34064 del 10/07/2024 con cui la Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali, è stata nominata responsabile del
procedimento;

Visto che il Comune di Quarrata intende dunque avviare un’istruttoria pubblica rivolta a tutti gli
Enti del Terzo Settore, come definiti dagli art. 4 del D.Lgs. 117/2017, finalizzata ad acquisire
eventuali proposte progettuali per la realizzazione di un progetto per il contrasto alla povertà
educativa minorile;

Visto le Linee Guida per la co-progettazione, allegate al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Rilevato che per l’attuazione del progetto il Comune di Quarrata mette a disposizione risorse

2/4  



economiche, per un importo massimo di Euro 200.000,00 meglio esplicate nelle Linee Guida, quale
importo massimo rimborsabile per la gestione in partnership dei servizi, attività ed interventi
oggetto della co-progettazione;

DATO altresì atto:

- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;

- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

VERIFICATO rispettivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2024;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;

- che con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2024 - 2026;

- Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;

- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti i Servizi
dell’Ente all’interno di tre aree;

- Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/2026;

RICHIAMATI:

- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2024;

- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di approvare le Linee Guida per la co-progettazione finalizzate all’individuazione, attraverso
manifestazione di interesse, di un Ente del terzo settore disponibile alla co-progettazione e
realizzazione di un progetto per il contrasto alla povertà educativa minorile, allegate al presente
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

3) di dare atto che l’Amministrazione Comunale parteciperà alla realizzazione del progetto con le
risorse in premessa indicate;

4) di rimandare a successivo atto, a seguito dell’individuazione dell’ETS e del buon esito della co-
progettazione, l’assunzione degli impegni contabili;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e)
della Legge n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini
procedimentali;

3/4  



dell’Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Quarrata;

7) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 30 giorni,
oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di
pubblicazione;

8)Di dare mandato al servizio AGAN di predisporre la manifestazione di interesse, sulla base dei
documenti approvati con il presente atto, apportando ad essi eventuali modifiche non sostanziali.

9) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile dei Servizi Sociali, dott.ssa
Maria Alessandra Tofani.

Data
10-07-2024

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4  


